
 

 1 

        
 
 

                                                                                                                                           Affichage le 1er décembre 2021 

 

MERCREDI 17 NOVEMBRE 2021 à 20h30 

 
L'an deux mil vingt et un, le dix-sept novembre à vingt heures trente, les membres du Conseil 
municipal de la commune de CHÉMERÉ LE ROI, légalement convoqués le 10 novembre 
conformément aux articles L.2121-10 et L2122-8 se sont réunis à la Mairie sous la Présidence 
de Monsieur Jean-Luc LANDELLE, Maire de CHEMERE LE ROI. 

Étaient présents : M.Mmes les conseillers municipaux : 
LANDELLE Jean-Luc – LEROY Michel - GUILLOIS Véronique – RÉVEILLE Loïc - 
LECHANTEUX Valérie 

Absents excusés : CORBEAU Aline - HUET Esteban – BERAIL Philippe – BARADU Philippe 

Secrétaire de séance : GUILLOIS Véronique 

 
  Membres convoqués : 9 

Membres présents :  5 
                                                                                                        Membres votants :  5 

Monsieur le Maire rappelle le procès-verbal en date du 6 octobre 2021. 
 
Les membres du Conseil municipal présents à ladite séance approuvent le procès-verbal à 
l’unanimité.  

 
Voici l’ordre du jour : 

➢ Aménagement des abords de la salle multi-activités :  
 . Approbation du projet 
 . Demande de subvention état 

➢ Demande de subvention Ecole Notre Dame de Meslay-du-Maine 

➢ Décision modificative n° 3/2021 – budget communal 

➢ Fixation du nombre des adjoints 

➢ Désignation des représentants au sein du Territoire Energie Mayenne (suppléance) 

➢ Désignation d’un référent au Conseil en Energie Partagé (CEP) 

➢ Commission d’appel d’offres 

➢ Désignation d’un référent sécurité routière 

➢ CCAS : Désignation d’un membre suite démission  

➢ Courrier Association Amis du Village 

➢ Comptes-rendus des différentes réunions des commissions communales 

➢ Questions diverses 
 

 
 
 
 

COMPTE RENDU POUR 

AFFICHAGE DE SEANCE DU 

CONSEIL MUNICIPAL 
 



 

 2 

 
 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-1 
AMENAGEMENT DES ABORDS DE LA SALLE MULTI-ACTVIITES : demande 

de subvention état 
 

Vu le projet présenté par Monsieur le Maire, 
 
Vu la validation du Conseil Municipal concernant le projet d’aménagement des abords de la salle multi-
activités, 
 
Le coût estimatif des travaux s’élève à 40 060.00 € HT. 
 
Ce projet vient en complément de la réhabilitation de la salle multi-activités réalisée en 2021. 
L’aménagement des abords a pour but de pouvoir accueillir des manifestations de plein air. L’objectif est 
de créer du lien social et permettre de réunir la population de Chémeré-le-Roi et des alentours. Il est 
également prévu la création d’une liaison douce entre la salle multi-activités et l’aire de jeux se situant à 
proximité. Ce projet est inscrit dans le programme du CRTE. 
 
Après avoir pris connaissance du dossier, le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité : 

. DECIDE la réalisation des travaux d’aménagement des abords de la salle multi-activités pour un coût    
  global de 40 060 € HT ; 

. SOLLICITE une subvention état au titre des dotations de soutien à l’investissement ;  

. APPROUVE le plan de financement prévisionnel de l’opération comme suit : 
    

Coût estimatif .......................................................................................  40 060.00 €   
 
Recettes 
- Subvention Etat sollicitée  ...............................................................  16 024.00 €       

   
- Autofinancement .............................................................................  24 036.00 €       

 
. CHARGE M. le Maire de déposer le dossier de demande de subvention état. 

 
 

DEMANDE DE SUBVENTION ECOLE NOTRE DAME de Meslay-du-Maine 
 

Le Conseil municipal décide de ne pas participer financièrement à une sortie pédagogique pour les enfants 
de Chémeré-le-Roi scolarisés à l’école Notre Dame de Meslay-du-Maine. 

 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-2 
DECISION MODIFICATIVE n° 3/2021 

 

Le Conseil municipal décide d’apporter les modifications suivantes au budget primitif 2021 : 

 

 
 

BUDGET COMMUNAL 2021 

SECTION D’INVESTISSEMENT   

CHAPITRE/ARTICLE Libellé RECETTES DÉPENSES 

2318/157 Bâtiment SIAEP  - 15 000.00   

2315/158 Aménagement aire de jeux et salle des fêtes       + 15 000.00 

Total DM3/2021 0 0 

TOTAL GENERAL BP 2021+DM1+DM2+DM3 725 624.63 € 708 037.01 € 



 

 3 

 
 
 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-3 
MODIFICATION DU NOMBRE D’ADJOINTS SUITE A LA DEMISSION DU 3ème 

ADJOINT DE SES FONCTIONS 
 
Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal de la démission de Mme Catherine HENRY de ses 
fonctions d’adjoint adressé au Préfet de la Mayenne et acceptée par ce dernier en date du 9 novembre 
2021. 
 
La démission de Mme Catherine HENRY de ses fonctions de 3ème adjoint prend donc effet au 9 novembre 
2021. Par conséquent, l’arrêté de délégation accordé par le Maire à Mme Catherine HENRY devient 
caduc à compter de cette même date. 
 
Monsieur le Maire explique que suite à cette démission, le Conseil Municipal peut décider :  

- Soit de supprimer le poste d’adjoint 
- Soit de remplacer l’adjoint démissionnaire. 

 
Monsieur le Maire rappelle que le Conseil Municipal avait fixé suivant le tableau du Conseil Municipal en 
date du 23 mai 2020, le nombre d’adjoints à 3. 
 
Monsieur le Maire propose de supprimer le poste d’adjoint vacant et informe le Conseil Municipal que les 
délégations de fonction qui étaient accordées à Mme Catherine HENRY ne seront pas réattribuées. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents, DECIDE de 
supprimer le poste d’adjoint vacant et de fixer à 2 le nombre d’adjoints au Maire de la Commune. 
 
Il convient de mettre à jour le tableau du Conseil Municipal. 

 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-4 
DESIGNATION D’UN REPRESENTANT SUPPLEANT AU SEIN  

DU TERRITOIRE ENERGIE MAYENNE 
 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal DESIGNE : 
 
. M. LEROY Michel - délégué suppléant pour représenter la commune au sein de Territoire Energie 

Mayenne. 
 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-5 
DESIGNATION D’UN REFERENT AU CONSEIL en ENERGIE PARTAGÉ (CEP) 

 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal DESIGNE : 
 
. M. LANDELLE Jean-Luc comme élu référent pour représenter la Commune de Chémeré-le-Roi au 
Conseil en Energie Partagé (CEP). 

 

COMMISSION D’APPEL D’OFFRES 

 
Le sujet sera abordé lors de la prochaine réunion de Conseil Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 

 

DÉLIBÉRATION 2021-11-17-6 
DESIGNATION ELU « REFERENT SECURITE ROUTIERE » 

 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité : 
  
. NOMME M. LANDELLE Jean-Luc en tant qu’élu « référent sécurité routière ». 
 
. CHARGE Monsieur le Maire de transmettre cette délibération à la DDT – unité Sécurité Routière et 
Crise. 

 

CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE (CCAS) 
 
  Le sujet sera abordé lors de la prochaine réunion de Conseil Municipal. 

 

VIREMENTS DE CREDITS 
 

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que 2 virements de crédits ont été nécessaires : 
 

- Un virement de crédits pour faire face au règlement du mandat 363/2021 d’un montant de 890,40 € 
pour l’achat de guirlandes de Noël. 
 

- Un virement de crédits pour faire face au règlement de l’échéance de l’emprunt au 10/12/2021 du 
Crédit Agricole. 

 

COURRIER DE L’ASSOCIATION « LES AMIS DU VILLAGE » 
 

Le Conseil Municipal autorise l’association « Les Amis du Village » à installer une animation sur le 

thème de Noël au niveau du carrefour de la Route de la Cropte. 

 

QUESTIONS DIVERSES 
 

. Un premier jet du bulletin municipal est présenté aux membres du Conseil Municipal. 

. Le concert de Noël à l’Eglise de Chémeré-le-Roi est prévu le samedi 11 décembre. Vin chaud et 
chocolat seront proposés à l’issue du concert. 

 
. M. REVEILLE Loïc et Mme GUILLOIS Véronique assureront la 1ère permanence des élus à la Mairie 

le samedi 15 janvier 2022 de 10h à 12h.  

 

COMPTES-RENDUS REUNIONS COMMISSIONS COMMUNALES 
- Commission « aménagement abords de la salle multi-activités »  Rapporteur : LANDELLE Jean-Luc 

- Commission « communication »   Rapporteur : GUILLOIS Véronique 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

SÉANCE du 17 novembre 2021 
Délibérations prises : N° 2021-11-17-1 au N° 2021-11-17-6 

 
Fait à Chémeré-le-Roi, le 1er décembre 2021 

 
Le Maire, 

 
Jean-Luc LANDELLE 

RÉFÉRENCE 
DÉLIBÉRATION 

OBJET DE LA DÉLIBÉRATION 

N° 2021-11-17-1 Aménagement des abords de la salle multi-activités : demande de subvention 
état 

N° 2021-11-17-2 Décision modificative n° 3/2021 – budget communal 

N° 2021-11-17-3 Modification du nombre d’adjoints suite la démission du 3ème adjoint de ses 
fonctions 

N° 2021-11-17-4 Désignation d’un représentant suppléant au sein de Territoire Energie Mayenne 

N° 2021-11-17-5 Désignation d’un référent au Conseil en Energie Partagé (CEP) 

N° 2021-11-17-6 Désignation d’un référent sécurité routière 


